
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2014 года № 531 

Об утверждении Положения о государственном учреждении 
"Республиканская племенная станция по искусственному 

осеменению сельскохозяйственных животных "Элита" 
Министерства сельского хозяйства и мелиорации 

Кыргызской Республики 

В целях сохранения генетических ресурсов племенных животных, создания 
условий для дальнейшего эффективного функционирования государственного 
учреждения "Республиканская племенная станция по искусственному 
осеменению сельскохозяйственных животных "Элита" Министерства сельского 
хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики", в соответствии со статьей 87 
Гражданского кодекса Кыргызской Республики, руководствуясь статьями 10 и 
17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве 
Кыргызской Республики", Правительство Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о государственном учреждении 
"Республиканская племенная станция по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных "Элита" Министерства сельского хозяйства и 
мелиорации Кыргызской Республики. 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об 
утверждении уставов государственных предприятий, передаваемых в ведение 
Фонда по управлению государственным имуществом при Правительстве 
Кыргызской Республики" от 3 июля 2012 года № 464 следующие изменения: 

- абзац пятый пункта 2 и приложение 4 признать утратившими силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 

  

Премьер-министр Дж.К. Оторбаев 

  

Утверждено 
постановлением Правительства 
Кыргызской Республики 
от 15 сентября 2014 года № 531 

  



ПОЛОЖЕНИЕ 
о государственном учреждении "Республиканская племенная станция по 
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных "Элита" 

Министерства сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской 
Республики 

1. Общие положения 
  

1. Государственное учреждение "Республиканская племенная станция по 
искусственному осеменению сельскохозяйственных животных "Элита" 
Министерства сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики 
(далее - Учреждение) является юридическим лицом, действующим в 
организационно-правовой форме государственного учреждения, основанного на 
праве оперативного управления. 

2. Учреждение в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Кыргызской Республики, законами Кыргызской 
Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства Кыргызской 
Республики, международными договорами, вступившими в силу в 
установленном законом порядке, участницей которых является Кыргызская 
Республика, актами Министерства сельского хозяйства и мелиорации 
Кыргызской Республики (далее - Министерство), а также настоящим 
Положением. 

3. Полное официальное наименование Учреждения: 

- на государственном языке: "Кыргыз Республикасынын Айыл чарба жана 
мелиорация министрлигинин, "Айыл-чарба жаныбарларын жасалма 
уруктандыруу боюнча республикалык "Элита" асыл-тукум станциясы" 
мамлекеттик мекемеси"; 

- на официальном языке: "Государственное учреждение "Республиканская 
племенная станция по искусственному осеменению сельскохозяйственных 
животных "Элита" Министерства сельского хозяйства и мелиорации Кыргызской 
Республики". 

Сокращенное официальное наименование Учреждения: 

- на государственном языке: "Элита" мекемеси"; 

- на официальном языке: "Учреждение "Элита". 

4. Учреждение является правопреемником Государственного предприятия 
"Республиканская племенная станция по искусственному осеменению 
сельскохозяйственных животных "Элита" Министерства сельского хозяйства и 
мелиорации Кыргызской Республики. 

5. Учреждение находится в непосредственном подчинении Министерства и 
имеет основные и оборотные средства, самостоятельный баланс, расчетные 
счета в национальной и иностранной валюте в банковских учреждениях и 
Центральном казначействе Кыргызской Республики. 

6. Учреждение имеет печать, со своим наименованием на государственном 
и официальном языках, штамп, бланки установленного образца, логотип и 
другие реквизиты. 



7. Юридический адрес Учреждения: Кыргызская Республика, Чуйская 
область, Аламудунский район, Байтикский айылный аймак, участок "Пехотка". 

  

2. Цель, задачи и функции Учреждения 
  

8. Целью Учреждения является сохранение генетических ресурсов 
племенных животных, создание генофондного хозяйства, банка семени и 
обеспечение сельских товаропроизводителей республики семенем 
высокопродуктивных производителей. 

9. Основной задачей Учреждения является обеспечение 
высококачественным семенем производителей племенных хозяйств 
республики. 

10. Основными функциями Учреждения являются: 

- производство семени проверенного по качеству потомства 
высокопродуктивных сельскохозяйственных производителей; 

- реализация племенного материала (семени) высокопродуктивных 
производителей; 

- разработка и внедрение новых методов и технологий искусственного 
осеменения животных, трансплантация эмбрионов и зигот; 

- обучение и переподготовка техников-осеменаторов республики; 

- участие в конференциях, семинарах, выставках-смотрах, конкурсах и других 
мероприятиях в сфере своей деятельности; 

- изучение и внедрение прогрессивных технологий искусственного 
осеменения животных; 

- приобретение высокопродуктивных и улучшенных производителей; 

- экспорт и импорт высококачественного семени производителей; 

- привлечение инвестиций в развитие племенного животноводства; 

- создание информационной базы данных в сфере искусственного 
осеменения сельскохозяйственных животных; 

- разведение, выращивание и реализация племенных сельскохозяйственных 
животных; 

- выполнение научно-исследовательских работ по разведению племенных 
животных; 

- организация складского хозяйства и заготовка кормов; 

- осуществление иных функций, не противоречащих законодательству 
Кыргызской Республики. 

  

3. Права и обязанности Учреждения 
  

11. Учреждение имеет право: 



- владеть и пользоваться переданным ему государственным имуществом с 
согласия собственника в установленном порядке; 

- самостоятельно распоряжаться доходами, полученными от финансово-
хозяйственной деятельности и приобретаемыми за счет этих доходов 
имуществом; 

- производить в установленном порядке наличные и безналичные расчеты с 
юридическими и физическими лицами; 

- выступать истцом и ответчиком в судебных органах; 

- направлять специалистов в служебные командировки, в том числе для 
участия в международных конференциях, семинарах и выставках; 

- в установленном порядке открывать представительства и филиалы в 
регионах республики и за ее пределами; 

- заключать договоры с юридическими и физическими лицами в соответствии 
с целями и задачей Учреждения; 

- выполнять в установленном порядке работы и оказывать услуги в области 
племенного животноводства, не запрещенные законодательством Кыргызской 
Республики. 

12. Учреждение обязано: 

- обеспечивать работникам безопасные условия труда и нести 
ответственность за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности; 

- обеспечивать социальное, медицинское и иные виды обязательного 
страхования работников Учреждения; 

- обеспечивать сохранность государственного имущества, переданного в 
оперативное управление; 

- выполнять в установленном порядке другие обязанности. 

  

4. Управление Учреждением 
  

13. Управление деятельностью Учреждения осуществляет директор, 
назначаемый на должность и освобождаемый от должности Премьер-
министром Кыргызской Республики по представлению министра сельского 
хозяйства и мелиорации Кыргызской Республики. 

14. К компетенции директора относятся следующие вопросы: 

- осуществление общего руководства деятельностью Учреждения; 

- определение основных направлений деятельности Учреждения; 

- действие без доверенности от имени Учреждения, представление его 
интересов во всех государственных органах и организациях республики, 
заключение договоров, открытие в банках расчетных и других счетов; 

- выдача доверенности на совершение определенных действий от имени 
Учреждения; 



- в пределах своих полномочий издание приказов, распоряжений, дача 
поручений, обязательных для исполнения всеми работниками Учреждения, и 
организация проверки их исполнения; 

- представление в установленном порядке особо отличившихся работников 
к государственным и ведомственным наградам; 

- организация подготовки и выполнения решений министерства, 
представление отчетов об их выполнении; 

- принятие мер дисциплинарного взыскания и мер поощрения к работникам 
Учреждения; 

- установление полномочий заместителя и главного бухгалтера; 

- совершение иные действий, необходимых для выполнения задач и функций 
Учреждения. 

15. Директор несет персональную ответственность за выполнение задач и 
функций, возложенных на Учреждение. 

  

5. Имущество, финансы и фонды Учреждения 
  

16. Имуществом Учреждения являются основные фонды и оборотные 
средства, а также иные материальные ценности, закрепленные за ним на праве 
оперативного управления. 

17. Изъятие у Учреждения его основных фондов, оборотных средств и 
используемого имущества допускается только по решению собственника. 

18. Источниками формирования доходов Учреждение являются: 

- доходы, полученные от хозяйственной деятельности на основании 
договоров с юридическими и физическими лицами; 

- доходы от реализации племенного материала (семени быков, баранов, 
жеребцов), распространения жидкого азота; 

- доходы от экспорта и импорта высококачественного семени и 
производителей; 

- производство, переработка и реализация сельскохозяйственной продукции; 

- разведение, выращивание и реализация племенных сельскохозяйственных 
животных; 

- кредиты банков; 

- привлечение средств инвесторов на грантовой основе или льготных 
условиях; 

- иные источники, не запрещенные законодательством Кыргызской 
Республики. 

19. Учреждение не вправе продавать принадлежащее ему на праве 
оперативного управления недвижимое имущество, сдавать в залог, вносить в 
качестве вклада (пая) в уставный капитал хозяйственных обществ и 



товариществ или иным способом распоряжаться этим имуществом без согласия 
собственника. 

20. Остальным имуществом, принадлежащим Учреждению на праве 
оперативного управления, оно распоряжается самостоятельно, за исключением 
случаев, установленных законодательством Кыргызской Республики. 

  

6. Учет, отчетность, контроль 
  

21. Учреждение ведет оперативный, хозяйственный, бухгалтерский и 
статистический учет результатов своей деятельности в порядке, установленном 
законодательством Кыргызской Республики. 

22. Ежеквартально, до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
Учреждение представляет в Министерство отчет об исполнении бюджета и о 
результатах финансово-хозяйственной деятельности. 

23. Сводный баланс и отчет Учреждения утверждаются директором и 
представляются в соответствующие государственные органы. 

24. Лица, ответственные за достоверность сведений бухгалтерской 
отчетности и допустившие искажение отчетности с целью сокрытия хищений 
государственной собственности, несут ответственность, предусмотренную 
законодательством Кыргызской Республики. 

  

7. Реорганизация и ликвидация Учреждения 
  

25. Реорганизация и ликвидация Учреждения осуществляются в 
соответствии с законодательством Кыргызской Республики. 

26. Документы, возникшие в процессе деятельности Учреждения, 
используются и хранятся в соответствии с Законом Кыргызской Республики "О 
Национальном архивном фонде Кыргызской Республики". 

 


